__________________тел.: (8-84348) 2-27-02, факс: (8-84348) 2-24-11, roo2006@yandex.ru__________________________
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА НОВОШЕШМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80,
с. Новошешминск,423190

	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯҢА ЧИШМӘ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

Совет урамы, 80,
Яңа Чишмә авылы,423190

     ПРИКАЗ                                                                                          БОЕРЫК

    от  05.11.2017 г                                                                                       №702 (О/Д)

О  творческих лабораториях
С целью  эффективного профессионального развития педагогов, выявления педагогических идей в образовательных учреждениях района, совершенствования  подходов к организации образовательного процесса  с ориентацией на развитие личности  ребенка и  повышения эффективности методической работы с учителями начальных классов,
приказываю:

1. Организовать  творческие лаборатории учителей начальных классов;
2. Утвердить положение о творческих лабораториях (приложение 1);

3. Назначить куратором по работе с творческими лабораториями Тухфатуллину Л.Р., методиста отдела образования;

4. Утвердить состав рабочей группы по организации работы творческих лабораторий (приложение 2);
4. Утвердить тематику и руководителей творческих лабораторий (приложение 3);
5. Утвердить состав творческих лабораторий  (приложение 4);

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Сираеву Г.Л., заместителю начальника по учебно-методической работе .
Начальник  отдела образования                                                       А.Л.Еронтьев

        С приказом ознакомлены:                       Г.Л. Сираева

                                                                            Л.Р. Тухфатуллина
Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о   творческой лаборатории

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность творческих лаборатории учителей начальных классов. ТВОРЧЕСКАЯ ЛАБОРАТОРИЯ - это объединение педагогов, в котором происходит  повышение профессионального уровня педагогов, разработка, систематизация и накопление практического материала.
1.2. Положение о Творческой лаборатории  вводится в действие приказом начальника отдела образования.
1.3. Творческая лаборатория создается, реорганизуется и ликвидируется приказом отдела образования Новошешминского муниципального  района.

1.4. Руководителем творческих лабораторий назначается учитель, имеющий высшую или первую квалификационную категорию, общее руководство  осуществляет  методист отдела образования.
1.5. В Творческую лабораторию могут входить: учителя- предметники учреждений образования  всех видов.

1.6. Творческая лаборатория создается  для апробации новых подходов к образовательной деятельности.

1.7.  Творческая лаборатория объединяет педагогов, работающих в инновационном режиме и апробирующих в практике работы новые технологии обучения с целью повышения профессионального уровня педагогов района.

1.7. Творческая лаборатория в своей деятельности соблюдает Конвенцию о правах ребенка, руководствуется Конституцией и законами РФ, указами Президента России, решениями правительства РФ и РТ, органов управления образованием всех уровней.

2. Цели и задачи создания.

Основными целями создания и деятельности творческой лаборатории являются:

- внедрение в практику новых технологий, адаптация технологий к условиям ОУ.
К основным задачам участников творческой лаборатории относятся:

- анализ результатов деятельности по использованию новых технологий.

- изучение передового опыта и литературы по данной проблеме;

- проектирование процесса совершенствования образовательного процесса;

- разработка нормативных актов;

- проведение апробации проектов (моделей);

- обобщение и пропаганда результатов опыта работы (проведение «круглых столов», выступления на семинарах,  семинаров творчески работающих педагогов, издание информационных пакетов), работа над повышением профессионального роста педагогов.

4. Организация работы.

4.1. Руководство творческой лаборатории осуществляет руководитель. Руководитель избирается из числа педагогов, наиболее подготовленных к работе по заданной теме.

4.2. Руководитель назначается приказом начальника отдела образования.
4.3. В отделе образования назначается куратор (методист), который оказывает методическую и организационную помощь педагогам творческой лаборатории, проводит консультации, контролирует процесс работы, дает рекомендации по устранению недочетов.

4.4. Творческая лаборатория осуществляет свою деятельность в соответствии с планом   отдела образования.  План работы творческой лаборатории согласуется  заместителем начальника отдела образования по учебно-методической работе.
4.5. В течение учебного года проводится не менее тех заседаний Творческой лаборатории. Заседания Творческой лаборатории оформляются в виде протоколов.
4.6. Творческая лаборатория организует теоретические и практические семинарские занятия, цикл открытых мероприятий, внеклассных мероприятий по заданной тематике.
4.7. Творческая лаборатория подотчетна методической службе муниципального органа управления образованием. В конце учебного года руководитель Творческой лаборатории анализирует работу, сдаёт в отдел образования на хранение план работы, протоколы заседаний, отчет о проделанной работе.

Приложение 2

Рабочая группа по организации работы творческих лабораторий

	№
	 ФИО
	 Должность
	Школа

	1
	Семенова Мария Петровна
	учитель начальных классов
	МБОУ «Екатерининская ООШ»

	2
	Валиуллина Гулия Тагировна
	учитель начальных классов
	МБОУ «Акбуринская ООШ»

	3
	Замалдинова Руфия Маулемзановна
	учитель начальных классов
	МБОУ «Новошешминская НШ-ДС»

	4
	Шолгина Надежда Валентиновна
	учитель начальных классов
	МБОУ «Новошешминская СОШ»

	5
	Курбатова Галина Александровна
	учитель начальных классов
	МБОУ «Черемуховская СОШ»

	6
	Глинина Татьяна Леонидовна
	учитель начальных классов, заместитель директора по УР
	МБОУ «Утяшкинская ООШ»

Приложение 3
                 Тематика и руководители творческих лабораторий
	№
	Тематика лабораторий
	Руководитель

	1
	Использование технологии игрового обучения с целью развития у школьников умений применять полученные знания в практической деятельности
	Курбатова Галина Александровна, учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ «Черемуховская СОШ»

	2
	Проектно-исследовательская деятельность младших школьников, как средство достижения высоких образовательных и воспитательных результатов.

	Валиуллина Гулия Тагировна, учитель начальных классов первой квалификационной категории МБОУ «Акбуринская ООШ»

	3
	Развитие творческой активности и художественных способностей младших школьников на уроках и во внеурочное время
	Замалдинова Руфия Маулемзановна,  учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ «Новошешминская начальная школа-детский сад»

	4
	  Формирование универсальных учебных действий у учащихся во внеурочной и урочной деятельности

	Шолгина Надежда Валентиновна, учитель начальных классов первой квалификационной категории МБОУ «Новошешминская  СОШ»

	5
	 Использование здоровьесберегающих технологий как условие успешности обучения младших школьников.

	Глинина Татьяна Леонидовна, учитель начальных классов первой квалификационной категории МБОУ «Утяшкинской ООШ»

Приложение 4
Состав творческих лабораторий
	№
	Тематика лабораторий
	Руководитель
	Учителя начальных классов школ

	1
	Использование технологии игрового обучения с целью развития у школьников умений применять полученные знания в практической деятельности
	Курбатова Галина Александровна
	МБОУ «Черемуховская СОШ», МБОУ «Кр. Октябрьская ООШ», МБОУ «Сл. Волчинская ООШ», МБОУ «Чув. Чебоксарская ООШ»

	2
	Проектно-исследовательская деятельность младших школьников, как средство достижения высоких образовательных и воспитательных результатов.

	Валиуллина Гулия Тагировна
	МБОУ «Акбуринская ООШ», МБОУ «Шахмайкинская СОШ», МБОУ «Пр. Челнинская ООШ», МБОУ «Чертушкинская НШ-ДС»,  МБОУ «Азеевская НШ-ДС»

	3
	Развитие творческой активности и художественных способностей младших школьников на уроках и во внеурочное время
	Замалдинова Руфия Маулемзановна
	МБОУ «Новошешминская НШ-ДС», МБОУ « Новошешминская гимназия»

	4
	  Формирование универсальных учебных действий  у учащихся  во внеурочной и урочной деятельности

	Шолгина Надежда Валентиновна
	МБОУ «Новошешминская СОШ», МБОУ «Петропавловская ООШ», МБОУ «Екатерининская ООШ», МБОУ «Новоиванаевская НШ-ДС»

	5
	Использование здоровьесберегающих технологий в начальной школе в условиях введения ФГОС нового поколения.
	Глинина Татьяна Леонидовна
	МБОУ «Утяшкинская ООШ», МБОУ «Зиреклинский лицей», МБОУ «Ленинская СОШ», МБОУ «Архангельская ООШ»